

**Fascicolo: 11.15\2026\300**

**OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento di lavori di manutenzione straordinaria sulle strade provinciali di competenza della Città metropolitana di Milano mediante la conclusione di Accordi Quadro per il triennio 2026-2028 suddivisa in 4 Lotti:**

**Lotto 1 EST 1> CUP I37H25001950001 – CUI L08911820960202600016 – CIG BB119B4CD3**

**Lotto 2 EST 2 > CUP I87H25001730001 – CUI L08911820960202600017 – CIG BB119B5DA6**

**Lotto 3 OVEST 1> CUP I57H25001870001 - CUI L08911820960202600018 – CIG BB119B6E79**

**Lotto 4 OVEST 2> CUP I57H25001880001 – CUI L08911820960202600019 – CIG BB119B7F4C**

### **FAQ del 30/04/2026**

#### **QUESITO n. 1**

Si chiede conferma della composizione dell'offerta tecnica da presentare per ogni singolo lotto come segue:

- Relazione Criterio 1 (max 10 facciate A4 + documentazione a comprova)
- Relazione Criterio 2 (max 5 facciate A4 + documentazione a comprova)
- Relazione Criterio 3 (max 10 facciate A4 + documentazione a comprova)
- Relazione Criterio 4 (max 15 facciate A4 + documentazione a comprova)
- Relazione Criterio 5 (max 10 facciate A4 + documentazione a comprova)
- Copia certificazioni richieste da Criterio 6
- FacSimile Allegato 7 per il Criterio 7

#### ***RISPOSTA:***

Come indicato all'art. 16 del disciplinare di gara testi richiesti devono essere prodotti nel formato indicato per ciascun criterio nel documento Allegato al Disciplinare denominato "CRITERI OEPV", ed in particolare devono rispettare i sub-criteri descritti ai punti 3.1 – 3.2 – 3.3 – 3.4 – 3.5 – 3.6 – 3.7.

Tutte le pagine dovranno essere numerate. L'estensione massima s'intende riferita ai contenuti e non include la copertina e l'indice o sommario che il Concorrente è tenuto a redigere, per ciascun criterio. Non sono incluse nel numero delle pagine le documentazioni di comprova, le certificazioni e CV richiesti negli specifici criteri.

#### **QUESITO n. 2**

In merito al criterio 4.c, si chiede se l'Organigramma richiesto sia compreso nel numero di facciate indicate come limite della relazione. Inoltre, si chiede se i CV ed esperienze da presentare (utilizzando il Fac-Simile Allegato 6) siano riferite alle sole figure professionali richieste da disciplinare (1 direttore tecnico e 1 responsabile della sicurezza) oppure a tutte le figure riportate in organigramma.

***RISPOSTA:***

Si conferma che la relazione prevista al punto 3.4 del documento Allegato al Disciplinare denominato “CRITERI OEPV” – ed in particolare al punto 4.c della tabella ivi presente – deve essere comprensiva dell’organigramma del personale tecnico che verrà utilizzato dall’aggiudicatario per tutta la durata dell’A.Q.

Si conferma altresì che i CV ed esperienze da presentare (utilizzando il Fac-Simile Allegato 6) vengono richiesti con riferimento alla figura professionale di “direttore tecnico di cantiere” e di “responsabile della sicurezza”.

**QUESITO n. 3**

Si chiede un chiarimento in merito all'assegnazione del punteggio per il criterio 4.c. In particolare, a pag. 9 dell'Allegato al disciplinare "Criteri OEPV", sono indicati 2 punti per la figura del direttore tecnico e 2 punti per il responsabile della sicurezza, ma all'interno del sub-criterio stesso viene richiesta la presentazione di un organigramma del personale tecnico che verrà utilizzato. Si chiede pertanto come tale organigramma verrà valutato all'interno dell'offerta.

***RISPOSTA:***

Il criterio di valutazione 4.c è di tipo discrezionale e la valutazione delle figure professionali richieste avviene sulla base della TABELLA A, tenuto conto dei dati forniti al riguardo dal concorrente nella propria offerta tecnica.

Ciò premesso, la presentazione da parte del concorrente dell’organigramma aziendale è necessaria al fine di contestualizzare il ruolo delle figure professionali di “direttore tecnico di cantiere” e di “responsabile della sicurezza” all’interno della compagine lavorativa del concorrente. Ed in particolare rappresenta in modo schematico e visivo i ruoli, le responsabilità e le interazioni tra le varie figure così come tra i diversi interlocutori (pubblici e privati) nell’ambito delle funzioni specifiche demandate alle varie figure professionali, ivi comprese le due specificatamente richieste.

**QUESITO n. 4**

La presente per richiedere alcuni chiarimenti:

- 1) Il luogo di esecuzione dei lavori riportato a pag. 14 del disciplinare riporta: edifici scolastici ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Milano è un refuso? prego indicare quello corretto da inserire nella garanzia.
- 2) Nella domanda di partecipazione c'è un punto che riporta: Nel caso di partecipazione al LOTTO 8

DICHIARA le seguenti modalità con le quali intende affidare la progettazione (scegliere un'opzione).  
È un refuso? in caso affermativo potreste pubblicare il modello aggiornato?

3) Nel caso di partecipazione in RTI non ancora costituito la domanda di partecipazione va redatta da ciascun operatore economico o una per tutti firmata da tutti?

**RISPOSTA:**

1.). Come indicato nelle premesse di cui Disciplinare di Gara: *“Il luogo di esecuzione dei lavori è rappresentato dalla viabilità provinciale ricompresa nel territorio della Città Metropolitana di Milano come da elenco allegato per ciascun lotto”*. L’inserimento - al punto 3.2 del Disciplinare di gara - della locuzione *“Edifici scolastici”* costituisce un mero refuso.

Ai fini della costituzione della Garanzia provvisoria richiesta all’art. 10.2 del disciplinare di gara l’oggetto dell’Accordo quadro e del lotto è definito oltre che nelle premesse, all’art. 3 del Disciplinare stesso intitolato *“OGGETTO DELL’ACCORDO QUADRO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI”*.

2.) Con riferimento alla **“Domanda di partecipazione”** si informa che la parte in cui è richiesta la seguente dichiarazione: *“Nel caso di partecipazione al LOTTO 8 DICHIARA le seguenti modalità con le quali intende affidare la progettazione (scegliere un'opzione): [...omississ...]*” costituisce un mero refuso. Non è previsto il rilascio di una simile dichiarazione all’art. 15 del disciplinare di gara.

Oggetto della presente procedura è la conclusione di n. 4 Accordi Quadro (lotti da n. 1 a n. 4) con un unico operatore economico corrispondenti ai lotti della procedura stessa per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria sulle strade provinciali di competenza della Città metropolitana di Milano; per nessuno di essi è richiesta l’attività progettazione.

Il modello *“Domanda di partecipazione”* allegato al disciplinare di gara è costituito da file word, editabile e modificabile da parte del concorrente, barrando la parte non pertinente.

3.) In caso di partecipazione in Raggruppamento temporaneo d’impresa non ancora costituito, la domanda di partecipazione deve essere redatta, e sottoscritta, da tutti gli operatori economici che costituiranno il Raggruppamento temporaneo, in conformità a quanto disposto dall’art. 15 del disciplinare di gara, affinché ciascun componente fornisca i dati identificativi, il ruolo di ciascun componente e rilasci le dichiarazioni richieste. Le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione devono essere rese dal rappresentante legale di tutte le imprese raggruppate di un RTI nel caso di RTI ancora da costituire, in un’unica domanda sottoscritta da tutti gli operatori raggruppandi oppure in domande distinte.

### **QUESITO n. 5**

Nel caso di aggiudicazione di un lotto, è possibile essere subappaltatori in un altro lotto aggiudicato da altro operatore economico?

#### ***RISPOSTA:***

Ai sensi dell'art. 9 del Disciplinare di Gara l'affidamento in subappalto o in cottimo delle prestazioni oggetto dei singoli Contratti Attuativi è consentito, previa autorizzazione della Stazione Appaltante, a condizione che all'atto dell'offerta l'Appaltatore abbia indicato le parti di lavori oggetto del contratto che intende subappaltare o concedere in cottimo, secondo le disposizioni di cui all'art. 119 del D.Lgs n. 36/2023, aggiornato ai sensi del D.Lgs. 209/2024. Non è necessaria in questa sede l'indicazione del subappaltatore. La scelta del subappaltatore attiene alla fase esecutiva della commessa.

### **QUESITO n. 6**

Con riferimento al "Sub-Criterio 3.6 – Certificazioni" si chiede di chiarire se al punto 6.b è richiesta la certificazione "ISO 45001 - Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul lavoro" o la certificazione "SA8000 Sistema di gestione in materia di Responsabilità sociale"

#### ***RISPOSTA:***

Al punto 6.b di cui alla tabella presente al "Sub-Criterio 3.6 – Certificazioni" ai fini dell'attribuzione del relativo punteggio, è richiesto il possesso da parte dell'operatore economico della certificazione "ISO 45001 - Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul lavoro".

È specificato nel disciplinare di gara, al suddetto punto che ai fini dell'attribuzione del punteggio occorre produrre "la certificazione UNI in corso di validità rilasciata da organismo di certificazione accreditato ACCREDIA o altro ente firmatario di accordi di mutuo riconoscimento con ACCREDIA in ambito IAF, ovvero emessi da organismi accreditati da Enti aderenti agli accordi EA MLA, avente come scopo di certificazione e come settore IAF di accreditamento le attività oggetto dell'affidamento".

Il Responsabile Unico di Progetto  
Ing. Gabriele Olivari

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.*